§. 7. Quæstioni interesse jubentur reus reave, et patroni eorum, et qui crimen detulerit, interrogandique facultas datur patronis.

§. 8. De eo quoque servo in quo ususfructum reus habuit, magis est ut quæstio haberi possit : licet enim servus ejus non fuerit, in servitute tamen fuisse videtur. Nec tam proprietatis causa ad quæstionem, quam ministerii pertinet.

§. 9. Ergo et si bona fide serviat reo servus alienus, admittit quis interrogari eum per quæstionem posse.

§. 10.

cette estimation sera faite, ils ordonneront que celui qui aura dénoncé le nom de cet esclave paye cet argent, et encore autant à celui que cela regardera.

1. Mais examinons à qui cette peine doit être payée, parce que la loi a désigné celui que cela regardera. Ainsi on peut bien dire que l'acheteur de bonne foi, quoiqu'il ait acheté de celui qui n'est pas le maître, est celui que cela regardera.

2. Celui aussi qui a reçu en gage, nous ferons mieux de l'admettre comme étant dans la même cause, parce qu'il a intérêt que la question n'ait pas lieu.

3. Mais si l'usufruit de l'esclave appartient à un autre, l'estimation doit se partager entre le maître et l'usufruitier.

4. Et si l'esclave appartient à plusieurs en commun, l'estimation devra être divisée entre eux.

5. Si un homme libre estimé esclave, a été torturé, parce que lui-même ignore sa condition, Cæcilius est plutôt d'avis de lui accorder une action utile contre celui qui par calomnie l'a demandé, afin que sa calomnie ne soit pas impunie sous ce rapport d'avoir traîné à la question un homme libre comme s'il eût été un esclave.

6. La loi ordonne d'appliquer à la question les esclaves hommes ou femmes de celui ou de celle qu'on a mis en jugement, ou des ascendants de l'un et de l'autre, si ces esclaves leur ont été donnés par les ascendants pour leur usage. Et l'empereur Adrien a rescrit à Cornélius-Latinianus, que l'on mettroit à la question les esclaves des étrangers.

7. L'accusé et l'accusée, et leurs patrons et celui qui a dénoncé le crime, doivent être présents à la question, et la faculté d'interroger est donnée aux patrons.

8. Même il est plus convenable que l'esclave sur lequel l'accusé a eu l'usufruit puisse être appliqué à la question : car, quoiqu'il n'ait pas été son esclave, cependant il parait avoir été dans sa servitude. Et quand il s'agit d'appliquer à la question, c'est moins d'être dans la propriété qui décide que d'être dans le service.

9. Donc si l'esclave d'autrui sert de bonne foi l'accusé, on admettra qu'il peut être interrogé dans la question.